[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БУЗУЛУКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.03.2020 № 390-п
г. Бузулук

	 Об утверждении Документа планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок города Бузулука на 2020-2021 гг.

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 7, 30, пунктом 5 статьи 40, статьей 43 Устава города Бузулука, постановлением администрации города Бузулука от 30.03.2016 № 645-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения документа планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок города Бузулука»:
1. Утвердить Документ планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок города Бузулука на 2020 - 2021 гг. согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Российская провинция» и опубликованию на правовом интернет-портале Бузулука БУЗУЛУК-ПРАВО.РФ.
3. Настоящее постановление подлежит включению в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города - начальника Управления экономического развития и торговли Н.К. Булыгину.

Глава города                                                                                                 С.А. Салмин

[bookmark: _GoBack]Разослано:  в дело, Н.К. Булыгиной, Управлению жилищно-коммунального хозяйства и транспорта администрации города Бузулука, правовому управлению администрации города Бузулука, Управлению по информационной политике администрации города Бузулука, обществу с ограниченной ответственностью «Информправо плюс», редакции газеты «Российская провинция»
Приложение  к постановлению  администрации города  от «19»03.2020 № 390-п

Документ планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок города Бузулука

1. Общие положения в области организации регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок

1.1. Документ планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок города Бузулука (далее - Документ планирования) устанавливает перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок города Бузулука (далее - регулярные перевозки).
Планируемые мероприятия направлены на создание условий, обеспечивающих удовлетворение спроса населения города Бузулука в транспортных услугах, организацию транспортного обслуживания населения, соответствующего требованиям безопасности и качества.
1.2. Целью развития регулярных перевозок является повышение качественного уровня транспортного обслуживания населения города с учетом социальных и экономических факторов.
1.3. В рамках реализации поставленной цели основными задачами развития регулярных перевозок являются:
- формирование и проведение единой политики администрации города Бузулука в сфере развития регулярных перевозок;
- повышение качества предоставляемых населению города Бузулука транспортных услуг;
- формирование оптимальной муниципальной маршрутной сети;
- повышение безопасности перевозок  транспортом общего пользования.
Мероприятия по развитию регулярных перевозок транспортом общего пользования в городе Бузулуке по последовательности их выполнения разделены на два этапа;
Первый этап: 2020 год;
Второй этап: 2021 год.
	Реализация планируемых мероприятий осуществляется уполномоченным органом администрации города Бузулука при условии достаточного финансирования из бюджета муниципального образования город Бузулук Оренбургской области.

2. Текущее состояние регулярных перевозок по маршрутам регулярных
перевозок города Бузулука

2.1 Транспорт общего пользования города Бузулука представлен автобусами малого класса. Маршрутная сеть муниципальных маршрутов регулярных перевозок города Бузулука (далее – муниципальных маршрутов) представлена 18-ю муниципальными маршрутами, из них - 15 городских маршрутов и 3 садоводческих маршрута. В настоящее время регулярные перевозки пассажиров и багажа в городе Бузулуке осуществляются по нерегулируемым тарифам.
2.2. Муниципальные маршруты регулярных перевозок города Бузулука, отнесенные к регулярным перевозкам по нерегулируемым тарифам, отражены в  приложении № 1.

3. Мероприятия по развитию регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок города Бузулука.

3.1. Задачи по развитию регулярных пассажирских перевозок транспортом общего пользования в городе Бузулуке планируется реализовывать в соответствии с потребностями населения путем реализации следующих мероприятий.
3.1.1. Перечень мероприятий, направленных на развитие регулярных перевозок, проводимых на первом этапе:
1) в рамках формирования муниципальной маршрутной сети:
- проведение анализа пассажиропотока и интенсивности движения транспортных средств на муниципальных маршрутах;
- изменение количества транспортных средств на муниципальных маршрутах в зависимости от интенсивности движения транспортных средств и пассажиропотока;
- корректировка (установление, изменение или отмена существующих муниципальных маршрутов регулярных перевозок) муниципальной маршрутной сети.
2) в рамках развития транспортной инфраструктуры:
- проведение обследования дорожных условий для вновь устанавливаемых или изменяемых муниципальных маршрутов (участков маршрутов);
3) в рамках реализации Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»:
- проведение открытых конкурсов на право осуществления перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок города Бузулука.
3.1.2. Перечень мероприятий, направленных на развитие регулярных перевозок по муниципальным маршрутам города Бузулука, проводимых на втором этапе:
1) в рамках формирования маршрутной сети:
- проведение анализа изменения пассажиропотока и интенсивности движения транспортных средств на муниципальных маршрутах;
- изменение количества транспортных средств на муниципальных маршрутах в зависимости от интенсивности движения транспортных средств и пассажиропотока;
-	корректировка (установление, изменение или отмена существующих муниципальных маршрутов регулярных перевозок) муниципальной маршрутной сети;
2) в рамках развития транспортной инфраструктуры:
-	проведение обследования дорожных условий на муниципальных маршрутах;
-	развитие сети остановочных пунктов общественного транспорта.
3.2. Остановочные пункты, через которые осуществляется движение общественного транспорта, определены в реестре муниципальных маршрутов регулярных перевозок города Бузулука.
3.3. Разработанные в настоящем Документе планирования мероприятия по развитию регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок города Бузулука на 2020-2021 гг. реализуются путем проведения комплекса взаимосвязанных действий, которые подлежат уточнению и доработке в процессе их осуществления без изменения основных стратегических ориентиров, установленных настоящим Документом планирования.
3.4. В 2020-2021 гг. изменение вида регулярных перевозок не предусмотрено.

4. Ожидаемые результаты реализации мероприятий развития регулярных перевозок

Ожидаемые результаты реализаций мероприятий развития регулярных перевозок транспортом общего пользования:
-	повышение безопасности транспортного обслуживания населения города Бузулука;
-	повышение удобства, комфортности и привлекательности транспорта общего пользования в городе Бузулуке;
-	повышение регулярности движения транспорта общего пользования города Бузулука;
-	улучшение транспортной доступности удаленных районов города Бузулука.

image1.emf